Дело № 5-55-201/2025
91MS0055-01-2025-001096-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июня 2025 года                                                              пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении:
ФИО ДАТА РОЖДЕНИЯ ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ АДРЕС
установил:
ФИО ДАТА на основании направления на экспертизу наркотического и алкогольного опьянения № 32/ТО/90/18/1-б/н, вынесенном врио начальником ИУФИЦ №2 ФКУ ИУ-1 УФСИН России по Республике Крым и г.Севастополю ФИО , прошел медицинское освидетельствование в ГБУЗРК «Крымский научно-практический центр наркологии» по адресу АДРЕС, где во время прохождения наркологического освидетельствования у ФИО был осуществлен забор мочи для химико-токсикологических исследований. Согласно Акту  медицинского освидетельствования на состояние опьянения  № 911 от 19.04.2025 года у ФИО обнаружено: «α – пирролидиновалерофенон», и «метадон», метод газовая хромато-масс-спектрометрия, являющиеся наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечни наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, таким образом ФИО совершил административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно употребил наркотические средства «α – пирролидиновалерофенон»  и «метадон», без назначения врача.
В судебном заседании ФИО вину признал, с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении, согласился, в содеянном раскаялся, пояснил, что действительно употребил метадон в форме разведенного порошка путем введения инъекции, а «α – пирролидиновалерофенон», то есть соли курил через пипетку, 19.04.2025 по месту проживания пгт. Красногвардейское, ул. Строителей, д. 13.
Судья выслушав привлекаемое лицо, исследовав в совокупности материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина ФИО в совершении административного правонарушения, подтверждается протоколом об административном правонарушении 8201 № 356528 от 11.06.2025 года;  копией направления на экспертизу наркотического и алкогольного опьянения № 32/ТО/40/18/1-б/н от 19.04.2025; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 911 от 19.04.2025 года, согласно которому в моче ФИО обнаружены наркотические средства «α – пирролидиновалерофенон», и «метадон» метод: газовая хромато-масс-спектрометрия; объяснениями ФИО от 11.06.2025 письменными объяснениями ФИО от 10.06.2025, а также показаниями ФИО данными в ходе судебного заседания.
Нарушений норм процессуального права в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении ФИО соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, разъяснены.
Мировой судья, считает подтвержденным факт совершения ФИО правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах суд признает ФИО виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия ФИО суд квалифицирует по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.
При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами наложения административных наказаний, принципами равенства перед законом, презумпцией невиновности, законности, индивидуализации ответственности, учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд признает раскаяние  лица, совершившее административное правонарушение, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –
	постановил:
ФИО ДАТА РОЖДЕНИЯ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере СУММА (СУММА ПРОПИСЬЮ) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ОГРН 1149102019164, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323 ОКТМО 35620000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300555002012506111.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья							Ю.Г. Белова